.... Porro Karolus de Blesis, frater germanus Ludovici comitis Blesensis, videns quod comes Montisfortis saisisset ducatum Britanniae qui sibi causa uxoris suae competebat, super hoc consultus una cum uxore sua, abiit ad Philippum regem Franciae avunculum suum ac conquestus est ei de comite Montisfortis eo quod rapuisset ducatum Britanniae sibi competentem ratione uxoris suae, quod etiam dictus comes nichil omnino debebat petere in ducatu et quod barones et terrae inhabitantes eidem homagium fecerant. Supplicabat igitur regi ut jus suum roboraret tanquam dominus suus proprius. Rex itaque, auditis hujusmodi querimoniis, respondit : — « Miror qua ratione ducatum Britanniae requiritis, cum comes Montisfortis frater fuerat ducis Johannis nuper defuncti et avunculus uxoris vestrae. » — Cui Karolus : — « Quamvis ita sit quod comes Montisfortis sit frater ducis nuper defuncti, non tamen germanus; nam pater ejus a sua matre segregatus est ut patebit. Quondam enim in Britannia quidam dux fuit nomine Johannes, pater Johannis ducis nuper defuncti. Hic cum magnum tempus peregisset cum uxore sua ut liberos de carne propria procrearet, unde ambo maxime dolebant, vovit Deo inter suas preces quod si daret ei heredem de carne sua, una cum posse suo abiret super Turcos infideles ad vindicandum mortem Christi. Exaudivit autem Dominus preces ejus, eademque nocte jacuit cum uxore sua et genuit Johannem ducem nuper defunctum. Interim anno sequenti genuit alium filium qui Guido vocatus est. Hic fuit pater uxoris meae. Posteaque dux, uxore sua valefacta, pro sui voti complemento quasi cum decem milibus soldariis intravit mare, tantumque navigavit quod applicuit ad Danietam in Egiptum, quam prima facie obsedit. Soldanus quoque Egipti exiens cum maxima potestate subito Christianos subripuit ita ut omnes essent mortui vel capti; nam inter eos captus est dux ac positus in obscuro carcere ubi remansit spatio decem annorum vel amplius, ita ut barones Britanniae, aestimantes eum fore mortuum, habito inter se colloquio, ducissam uxorem ejus, invita ipsa, desponsarent comiti Montisfortis, de qua habuit filium praesentem scilicet comitem Montisfortis. Sic ergo fuerunt tres fratres, Johannes videlicet et Guido pater uxoris meae, germani, et comes Montisfortis qui, ut patet, nichil debet in ducatu habere, sed est tantum nomine heres Montisfortis. Accidit itaque Dei prudentia quod dictus dux liberatus est de carcere Sarracenorum, hoc modo. Nam, cum quidam rex Sarracenorum dicto soldano fecit guerram, patriamque ejus in parte combussit, porro soldanus requisivit eidem regi quod ab utroque eorum unus homo eligeretur, qui duellum mortale facerent, et qui victus fuerit ex illis, reddat alteri expensas et patriam devastatam

» reparet. Cumque concordatum esset, soldanus non potuit in tota terra sua ne unum
 » pugilem reperire, de quo non modicum tristabatur. Et dum medicaretur de perqui-
 » rendo pugile, memoratus est Christiani quem tamdiu in vinculis tenuerat. Mandavit
 » autem eum, ejusque obtutibus macer et palidus oblatus est. Cumque interrogasset si
 » contra unum Saracenum mortale duellum auderet facere, respondit ei quod non for-
 » midaret et quod eum debellaret adhuc si quartenarius esset. Ad haec verba soldanus
 » laetus et jocundus jussit eum balneare et ei amministrare cibaria et potus de meliori-
 » bus quae possent reperiri, per spatium octo dierum. Cumque die duelli armatus
 » pugnaret contra eum, victum penitus eum reddidit. Quem soldanus prae gaudio
 » amplectens dedit ei un^o summas auri purissimi, dimisitque secum omnes Christia-
 » nos quos in regno suo captivos detinebat. Et, veniens ad introitum Britanniae in quod-
 » dam castrum, misit nuntium ad ducissam uxorem suam qui sui adventum innueret
 » ei. Stupefacta igitur domina et poenitens de hoc quod fecerat, requisivit duci quod
 » secure posset ad eum ire et reverti. Et dux admirans quid fecisset, annuit ei. Domina
 » namque associata comiti Montisfortis Almarici sponso suo et pluribus aliis baronibus,
 » abiens ad ducem narravit ei qualiter consensu baronum suorum nupta fuerat comiti
 » Montisfortis. Cui dux : — « Ad summum pontificem ibimus, et quidquid ordinaverit,
 » indelebiter permaneat. » — Concordes igitur abierunt ad papam et eum de re gesta
 » informaverunt. Tunc papa ait ducissae : — « Filia, quamquam comes Montisfortis
 » non sit vere maritus tuus, si ab eo filios suscepisti, non propter hoc diffamanda es.
 » Adhaere igitur duci sponso tuo primo, et sic dictamini rationis et meae jussioni pare-
 » bis. Tu vero, comes Montisfortis, redi in terram tuam, et, si quem filium habueris ex
 » ea, cum omnibus quae secum adduxisti, redue tecum. » — Conformati igitur papali
 » seu apostolico iudicio regressi sunt Nampnetis, ubi celebrato magno festo recessit
 » dictus comes Montisfortis cum unico filio suo qui nunc est comes ejusdem comitatus.
 » Postmodum vero dux maritavit filium suum Guidonem qui modico tempore vivens
 » reliquit unicam filiam quae est praesens sponsa mea. Denique mortuo duce successit
 » ei Johannes, filius ejus primogenitus, qui frater germanus praesentis meae uxoris
 » extitit. Quo decesso absque propriae carnis herede, causa uxoris meae ducatum Bri-
 » tanniae requiro, cum comes Montisfortis in eodem nichil habeat, ut per ea quae dixi,
 » luce clarius constat. Insuper litteras sigillo Britanniae impressas habeo penes me men-
 » tionem expressam de hoc facientes. Multi etiam in patria sunt, qui de hoc satis recor-
 » dantur. » — Ostendit itaque Karolus regi litteras praesentibus baronibus, supplicans
 » ei quod, si causa uxoris suae ducatus Britanniae ei competeret, de manibus comitis Mon-
 » tisfortis extraheret et sibi restitueret. Rex autem respondit ei quod iudicio curiae suae
 » proprium heredem reciperet. Adjornavit quoque comitem Montisfortis per proprias
 » litteras ad audiendum iudicium suum. Comes vero Montisfortis, minime obediens
 » praecepto regis, cum tribus militibus abiit ad regem Angliae Londoniis, cui homagium
 » fecit de ducatu Britanniae....

*Rex Franciae per litteras suas mandavit comitem Montisfortis quod veniret ad eum
Parisius.*

.....

*Rex Franciae injunxit prisionem comiti Montisfortis in Parisius per quindenam;
sed ipse interim fugit in Britanniam.*

.....

Comes Montisfortis per omnia castra Britanniae garnisiones armatorum posuit.

In castro dicto Chatonsel . . Namnetis Henibon versus gallice *le reus*
Sancti Mathei . . postea ad Castellum Regis . . Regressus Namnetis....

*Karolus de Blesis accusavit comitem Montisfortis apud regem coram paribus Franciae
quod exisset ultra praeceptum ejus de Parisius.*

.....

*Ducatus Britanniae adjudicatus est Carolo de Blesis et ejus uxori. Suorum recepit homa-
gium pro eodem et ad ipsum conquirendum Carolus se disposuit.*

... Qui cum avunculo suo comite Alectionensi, fratre regis, et comite Haricuriae,
quasi cum milibus viris, abiit ante civitatem Redonensem .. Obsedit Sanctum Albi-
num de Cornerio . . Regressus est Redonis.

De morte papae Benedicti XII.

... Anno Domini millesimo CCC° XLII° feria quarta Paschae obiit....

De successore ejus in papatu Clemente papa VI°.

... Magistrum Petrum Rogerii cardinalem Rothomagensem vulgariter nuncupatum : hic papa multum fuit de parte regis Franciae.

Johannes dux Normanniae abiit in Britanniam ad auxiliandum Karolum de Blesis praecepto patris sui regis; de villa de Anceni quae per Britones fuit succensa et praedata, multis Gallicis necatis.

Decem milia hominum armorum et duodecim milia Januensium . . Se locavit apud Anceni . . Sita in finibus Andegaviae . . Castrum de Castonseel, quod non longe erat et quasi sex leucis distabat a civitate Nannetis (obsidetur). Villam . . Cantaforam combusserunt . . Postea abierunt ad unum castellum nomine Lymo distantem a Castonseel tribus leucis. Impugnaverunt castellum . . die Omnium Sanctorum anni Mⁱ CCCⁱ XLIIⁱ ¹.

De Karolo Blesensi, fratreque suo comite Blesensi, duce Borboniensi, Ludovico de Hispania, comite Ghisnensi, qui exeuntes de exercitu et, Cantafora combusta, ad Lymo venerunt et in tanta famis penuria ibi et periculo mortis fuerunt quod vix vivi evadere potuerunt.

.

De subita aggressionem ducis Normanniae in Britones, de fuga comitis Montisfortis et occisione suorum et liberatione duorum praedictorum.

.

Dux Normanniae obsedit civitatem Nampnetensem.

... Dux Athenarum et Robertus Bertrandi, cum v^o hominibus . . assultaverunt castrum Vallis Garnerii...

¹ Tout ce récit est fort détaillé; il embrasse à peu près sept colonnes.

Pugna n^e Britonum contra cc^{os} Gallicos, ubi victoria cessit Francis.

... Dicunt quidam quod dux Normaniae fuit de n^e Francis, rex Navarrae, dux Lotharingiae, dux Athenarum, Camerarius de Tancardivilla, Robertus Bertrandi, Sauvagius de Autherio et plures alii. Britones omnes occisi sunt, praeter xxx qui capti fuerunt vivi, qui decollati sunt (jussu ducis) et eorum capita in civitate projecta per ingenia...

Comes Montisfortis se reddidit Normaniae duci, et, civitate Nampnetis reddita, homagium fecit Karolo de Blesis, cui etiam redditur castellum Sancti-Albini de Cornerio.

.....

Dux vero cum comite Montisfortis reversus est Parisius.

.....

De comitissa Montisfortis quae thesauros posuit in Brest et congregavit multos homines armorum quos misit ad Redos et villam ceperunt.

... Congregavit autem comitissa multos homines de illa patria et de Flandria et illos misit ad insulam de Garonda quam conquisierunt Abierunt ante villam de Redos...

Karolus de Blesis pro succursu misit in Franciam et habuit succursum de mille et cc^{is} viris armorum.

.....

Comitissa Montisfortis cum Johanne filio suo admodum parvulo transfretavit in Angliam et regi Angliae supplicavit ut eam juvaret ad recuperandum ducatum Britanniae, quem Karolus de Blesis tenebat, et de marito suo quem Parisius in carcere Franciae rex tenebat, qui inde homagium sibi fecerat.

.....

Bellum navale inter Anglos et Francos.

... Cum venirent maris aequora sulcando ad portum Belvaci supra mare, Ludovicus de Hispania et Otho Dore qui cum decem milibus Januensibus portum custodiebant, scientes eorum adventum, intraverunt in mare cum septem millibus viris et reliquos dimiserunt pro custodia portus. Anglici vero, putantes descendere ad terram, propter eorum repugnantiam non potuerunt. Cum autem bellum inter eos commissum esset, Ludovicus de Hispania et Otho Dore cum comitiva sua per mare irruerunt ex alio latere super Anglicos. Ceciderunt autem ibi baro d'Estanfort et fere tria milia Anglicorum. Cum ergo haec fierent, rex Angliae violavit uxorem praedicti comitis Saresberiensis. Anglici quoque inde repulsi appulerunt ad portum Venetensem et obsiderunt civitatem.

Anglici appulerunt ad portum Venetensem et obsederunt civitatem.

... Britones miserunt apud Belvacum supra mare, Namnetis, Redonis ad habendum succursum.

Commissum est praelium campestre inter Venetenses et Anglicos. Aliud quoque bellum est actum inter eos in civitate. Deinde aliud praelium etiam initum est; multi fuerunt Anglici interfecti, sed Robertus de Arthesio taliter laesus fuit quod non multum post decessit.

... Robertus namque de Arthesio, finito dicto bello, graviter vulneratus cum quingentis hominibus armorum transfretavit in Angliam et ibi mortuus est ac sepultus honorifice in cathedrali ecclesiae Cantuariae. Ad ejus inhumationem rex Angliae affuit, qui magnum dolorem ex ejus morte deduxit cum principibus multis.

Anglici tunc magnam partem Britanniae vastant.

.....

Obsessa est civitas Redonensis ab Anglicis et gentibus comitissae Montisfortis.

.....

Missi sunt a rege Franciae versus Calesium contra regem Angliae dux Borbonii et comes Blesensis, sed ad abbatiam de Valcellis ad colloquium contra gentes regis Franciae confoederati dedignati sunt venire.

... Rex Franciae, hoc audiens et quod rex Angliae maximam classem aptabat in quodam de suis portibus nomine Santvic, misit versus Kalesium Petrum ducem Borboniae, Ludovicum comitem Blesensem, nepotes suos, et conestabularium Franciae cum magna militia. Et ex alia parte Flamingi in magna multitudine convenerunt apud Graveningas supra mare, eratque fluvius medius inter eos. Porro Galli videntes moram regis Angliae recesserunt et dimiserunt custodiam illis de patria, abieruntque ad Sanctum Quintinum, ubi invenerunt archiepiscopum Remensem et dominum de Noieris qui jussu regis veniebant ad comitissam Hanoniae, et ad ejus instantiam venerunt causa tenendi parlamentum in abbatia de Valcellis contra foederatos; cumque illic advenissent, nulli foederatorum dignati sunt venire. Et ideo miserunt apud Sanctum Audomarum comitem Boloniae cum magna militia.

Comes Hanoniae quodam mane voluit rapere castellum d'Herichon, sed non potuit.

Praeterea Guillelmus comes Hanoniae venit quodam mane cum trecentis hominibus armorum ad rapiendum quodam castrum nomine Herichon in Teraseba pertinens Ludovico comiti Blesensi causa terrae suae Guisiae. Quem castellanus percipiens januis apertis exivit supra pontem cum suis adversus comitem, ibique fortiter certaverunt, sed finaliter comes repulsus apud Valentianas rediit, ubi duos cardinales repperit, quibus magnum honorem contulit.

Quomodo dux Borboniae et conestabularius Franciae mandato cardinalium cessaverunt a combustione quam in Hanonia faciebant.

Dux Borboniae cum Radulpho conestabulario Franciae exeuntes de Sancto Quintino perrexerunt in Hanoniam et patriam incendio vastabant, donec quodam cardinalium mandato cessaverunt ab opere incepto ac venerunt Attrebatum.

De congregatione gentium armigerorum, quam fecit rex Angliae diversarum nationum, et classe parata appulit ad urbem Venetensem, quam obsedit, et cum hoc obsidere fecit urbem Nampnetensem. Ipse quoque rex videns quod apud Venetum nichil proficeret, abiit ad Redonum cum illis qui obsidebant eam.

Anno siquidem supradicto, post mortem ejusdem Roberti, rex Angliae congregavit multos de Anglia, Flandria, Brabantia, Hanonia et Almania, intravitque mare et appulit ad portum Venetensem, civitatemque obsedit et eam multipliciter impugnavit. Et videns quod non proficeret, misit Namnetis comites Claudiocestrensem et Clevensem, ducem Ghelriae et marquisum Brandenburgensem cum vincti milibus viris ad obsidendum urbem, relinquens ibidem comites Norantoniae et Vincestrensem et episcopos Lincolnensem et Dunelmensem cum vincti milibus viris, quasi cum totidem hominibus armorum, inter quos erant princeps Walliae, filius ejus, et comites Herbicensis, Hantoniae, Norvicensis et Arondelli, abiit ante civitatem Redonensem, quam obsidebant homines sui cum hominibus comitissae Montisfortis. Tribus namque obsidionibus memoratis provincia Britanniae multum devastata est.

Rex Franciae succursum misit Nampnetensibus.

Rex itaque Francorum, audito adventu regis Angliae in Britanniam, ad succurrendum Nampnetensibus confestim misit Johannem filium suum ducem Normanniae et comites Alectionensem et Blesensem fratrem et nepotem suos, Philippum Ebroicensem, regem Navarrae, consobrinum suum, et comitem Haricuriae cum quinquaginta milibus hominibus armorum. Cumque venissent prope Nampnetum sperantes in erastinum bellum habere cum Anglicis, decem et octo burgenses exierunt de civitate ut traderent eam Anglicis. Accidit autem a casu quod eadem nocte Milo de Noieriis, cum quibusdam aliis Gallicis vigilans super exercitum Francorum, obviavit eis tendentibus ad castra Anglicorum. Cepit autem eos et adduxit ad ducem Normanniae. Angliei vero hoc audito statim egressi sunt et abierunt ad regem Angliae in obsidione Redonensi.

Dux Normanniae intravit Namnetum, Anglicis fugientibus.

Dux Normanniae intrans civitatem Namnetensem jussit decollari dictos burgenses captos, indeque recedens cum exercitu suo abiit versus civitatem Redonensem, quam rex Angliae obsidebat.

Rex Angliae recedens abiit ad obsidionem civitatis Venetensis.

Rex Angliae hoc audito confestim egressus abiit ad obsidionem civitatis Venetensis. Dux autem Normanniae insecutus est eum quousque pervenerit ad duas leucas prope exercitum ejus. Et erant in exercitu ducis Oliverus de Cliconio, Godefridus de Haricuria et plures alii milites supranominati, qui traditorie erant foederati cum comite Montisfortis et etiam cum rege Angliae propter dona ab eodem suscepta. Cujus confoederationis sumpta fuit littera, quae jussu regis Angliae tradita est comiti Saresberiensis in custodiam. Deinde rex Edouardus per secretum mandatum dictorum militum mandavit bellum duci Normanniae ut eum posset vincere antequam rex pater ejus veniret ad succurrendum ei; nam rex Angliae sciebat quod rex Franciae in brevi venturus esset. Dies quoque belli assignata est die jovis post festum Sancti Martini hiemalis.

Rex Franciae, post assignationem diei pugnae faciendae inter regem Angliae et ducem Normanniae, venit ante praefixam diem cum copioso exercitu ad castrum filii sui.

Rex Franciae hiis auditis festinavit se in tantum quod venit ante praefixam diem ad castra filii sui cum exercitu copioso. Die vero assignata, rex Franciae et filius ejus Normanniae dux apparuerunt in campum cum aciebus suis ordinatis ac vespere ad castra sua sunt regressi. Similiter etiam apparuit rex Angliae cum aciebus ordinatis ac sero remcavit ad castra sua. Sic fecerunt per quinque dies.

Treugis initis, recessit rex Angliae. Rex Franciae, dimittens dominium totius Britanniae Gallicae Carolo Blesensi nepoti suo, etiam reversus est in Franciam.

Hoc quidem cardinalis fecit missus a papa causa tractandi de pace vel inducias impetrandi inter dictos duos reges. Tantum enim procuravit quod induciae trium annorum

ab ambobus regibus confirmatae sunt. Recessit ergo rex Angliae et transfretavit in Angliam. Et rex Franciae dimisit dominium totius Britanniae Gallicae Carolo Blesensi et reversus est in Franciam. Erant autem in Britannia britonnanta multae villae et multa castra quae se tenebant sub comitissa Montisfortis.

Comes Salberiensis diffidet regem Angliae et recedit de regno.

Post regressum dictorum regum ad propria, comitissa Salberiensis conquesta est marito suo de sui violatione a rege Angliae. Qui de hoc moestus et tristis ultra modum convocavit amicos suos atque cum eis abiit ad curiam regis Angliae, ubi coram eo, praesentibus paribus regni, dessaisiit se de tota terra sua et ea hereditavit filiam suam quia masculinum heredem non habebat, sic quod uxor ejus haberet doagium quamdiu viveret. Deinde recedens de curia sua misit qui pro eo diffideret regem Edouardum, atque transmeavit in Franciam ad regem Philippum et tradidit ei litteras de confoederatione dictorum Oliveri de Cliconio et Godefridi de Haricuria cum rege Angliae. Et modicum post comes recessit de Francia, nec postea a quoquam visus est.

Oliverus de Cliconio decollatur Parisius.

... Corpus autem ipsius suspensum est in patibulo quod Mons Falconis dicitur prope Parisius. Caput vero delatum est Nannetis atque in porta ejusdem urbis super unam lanceam positum est.

Godefridus de Haricuria transfretavit in Angliam et exulatus est a regno Franciae.

.....

Domina de Cliconio rapuit insidiosae castellum de Brest.

Caeteri vero traditores, hiis auditis, simul adunati perrexerunt ad dominam de Cliconio et narraverunt ei de morte mariti sui. Tunc eadem domina cum quadringentis hominibus abiit ad castellum de Brest, quod tunc erat Karolo de Blesis, eratque castellanus ejusdem loci Galesius de Heusa qui fere octoginta soldarios habebat secum. Domina

namque cum quadraginta viris, reliquis prope castellum abseonsis, requisivit quod posset intrare castellum. Castellanus autem, mortem mariti ejus ignorans, jussit pontem deponi et portam aperiri, eamque jocundanter recepit. Cumque intrasset cum gentibus suis, coeperunt cornu personare, quo audito qui erant abseonsi, confestim accesserunt et occiderunt castellanum et caeteros soldarios jussu expresso dictae dominae. Quod agnoscens Karolus de Blesis statim congregavit homines suos ad recuperandum castellum suum. Dieta autem domina cum traditoribus qui secum erant, non ausa est eum expectare, sed cum multis hominibus intravit mare, multosque mercatores de Francia tunc temporis fecit occidi.

Domina de Cliconio exulata est a regno; terra ejus et possessiones saisitae sunt in manu regis.

.....

Per conflictum victi sunt traditores a Karolo de Blesis.

... Capti fuerunt dominus de Malo Attractu, Theobaldus de Morillone, domus Lavalli, dominus de Lavagour et alii usque ad decem, sex scilicet milites et un^{us} scutiferi.

Rex Franciae liberavit comitem Montisfortis a carcere sub infra posita conditione.

Eodem anno, cum rex Franciae die Natalis Domini teneret curiam in palatio suo Parisius, precibus quorundam baronum liberavit comitem Montisfortis de carcere, sic quod nunquam amodo peteret aliquid in ducatu Britanniae, sed dimitteret eundem ducatum pacifice possideri Karolo Blesensi. Qui ita juravit sollempniter. Tamen post sui liberationem abiens in Britanniam britonnantem, ubi uxor sua multa habebat oppida, cucurrit autem per provinciam campestram et devastavit eam.

Decessit comes Montisfortis et in Trecorensi urbe sepelitur.

Non multum post obiit ipse comes ac sepultus est in urbe Trecorensi anno Domini M^o CCC^o XLIII^o.

Civitas Trecorensis a Karolo capitur.

... Cepit un^{or} milites traditores, scilicet dominos Rupis-Tassonis, Guillelmum Baconis, Richardum de Prissiaco et Henricum de Malo Attractu... et adduxit eos Parisius ubi tres eorum decapitati fuerunt... Henricus vero de Malo Attractu, quia clericus erat, ductus est in quadriga per quadrvia Parisius ac traditus episcopo et positus in carcere ejus qui dicitur gallice : *oubliette*, ubi mortuus est.

Rex Angliae requisivit papae ut diceret regi Franciae ut redderet sibi comitatum Pontivi et terram quam saisierat in Vasconia, sed rex Franciae nichil inde facere voluit.

... Gallici prius conquisierant in Vasconia super regem Angliae plura castra, videlicet Riolam, Blaviam, Burgum, Piennes, Punierolum, Bergeracum, Montemsecurum, Sanctam Fidem, castellum Aguillonis et plura alia...

Rex Angliae misit exercitum in Vasconiam ad conquirendam terram suam.

.....

De petitione regis Angliae qui volebat quod primogenitus filius suus Edouardus esset dominus Flandriae.

Interim, cum Vasconiam dicti Anglici applicuissent, rex Angliae cum principibus regni sui, scilicet Walliae et Cornubiae soldariis extraneis, intravit mare et appulit in insulam de Cagant, indeque mandavit Jacobo de Arhevella quod tantum erga Flamingos procuraret quod Edouardus filius suus primogenitus, quem secum adduxerat, tanquam dominus in Flandria reciperetur et quod eos protegeret contra omnes inimicos eorum, necnon permitteret affluenter merchimonias adduci in Flandriam de Anglia et aliis partibus juxta eorum beneplacitum. Jacobus ergo veniens Gandavum, congregata communitate, expressit eis requestam regis Angliae et suasit eis ejusdem requestae consentire. Cui homines de communia consenserunt, sed burgenses penitus dissuaserunt. Nam Gerardus Dionisii decanus textorum dixit palam omnibus quod pessime agerent

si pro obediendo extraneo domino proprium relinquerent. Hujus enim consilio major pars communiae junxit se cum burgensibus. Jacobus autem videns eorum constantiam dixit eis quod concors esset cum eis et quod iret ad regem Angliae ad referendum responsionem eorum. Qui transiens ad regem Angliae narravit ei responsionem Gandavensium. Quo facto, petivit ab eo quingentos homines ut secreta posset interficere Gerardum Dionisii et caeteros burgenses sibi contrarios. Cui consentiens rex Angliae tradidit ei quingentos Walenses armatos. Et Jacobus fecit eos abscondi in certo loco atque intrans villam abiit in domum suam ubi multos de amicis suis congregavit usque ad centum quadraginta viros.

Jacobus de Arthevella occiditur cum omnibus suis in Gandavo, unde rex Angliae contristatus est valde.

Interim relatum est Gerardo Dionisii quod visi fuerant insidiatores extra villam in magno numero. Qui dubitans de traditione fecit armari burgenses et magnam partem communiae, misitque homines ad custodiendum portas et cum reliquis abiit ante domum Jacobi de Arthevella et aggressus est eam. Jacobus aliquandiu fortiter resistit, sed finaliter victus et occisus est cum omnibus qui secum erant. Anglici vero fugierunt ad tentoria sua et reversi sunt ad regem Angliae, cui mortem Jacobi de Arthevella et modum quo interierat, reseraverunt. Qui de hoc tristis et dolens mox egressus de insula de Cagant ingressus est mare.

Comes Hanoniae cum multis milibus hominum armigerorum et maximo navigio transfretavit in bassam Frisiam, ubi cum suis quamplurimis occisus est, cui imperatrix soror ejus antiquior in omnibus terris suis successit¹.

... Successit quoque eidem Guillelmo comiti Hanoniae in comitatibus suis, scilicet Hanoniae, Hollandiae et Zelandiae, imperatrix uxor Ludovici de Bavaria, soror ejus antiquior. Haec de praefato viro suo plures liberos habuit, videlicet Guillelmum, Albertum et quosdam alios qui vocari se fecerunt duces. Porro dux Guillelmus qui primogenitus erat, post mortem matris suae eidem in Hanonia, Hollandia, Zelandia et caeteris terris ejus successit, aliis filiis in Bavaria una cum eo de paterna hereditate portiones suas habentibus.

¹ Voyez le récit des Chroniques de Saint-Denis, t. V, p. 440.

De conquestis Anglicorum in Vasconia.

... Obsederunt Blaviam . . septem septimanarum spatio, et inde recedens [Henricus de Lancastria] abiit ante Burgum ¹... Inde abiit Bergeracum . . Comes Herbicensis misit comitem Arondelli cum xx^m viris ante Sanctam-Fidem . . Trecentis occisis Anglicis, reliqui fugerunt ante Aguillonem . . Qui erant in castro . . occiderunt castellanum et v^o soldarios regis Franciae ac reddiderunt se Anglicis. Mox comes Herbicensis ivit ante Sanctam-Fidem . . Anglici iterum abierunt ante Bergeracum...

Rex misit in Vasconiam contra Anglicos ducem Normanniae filium suum cum maximo exercitu.

... Eo tempore Raymundus Fouleaudi profectus ad Parisius ad regem Philippum et narravit ei qualiter Anglici conquirebant Vasconiam. Rex ergo sine mora misit in Vasconiam filium suum ducem Normanniae, Odonem ducem Burgundiae sororium suum, ducem Borboniae, nepotem suum, episcopum Belvacensem, Philippum comitem Bolo-
niae, filium dicti ducis Burgundiae, comitem Armaniaci, markisium Montisferrati, comites Montisbliaudi et de Insula, vicecomites Narbonnensem et de Thoarco cum pluribus aliis baronibus in maxima multitudine . . .

De castello Ryolle quod venditum est Anglicis.

.....

De Montepensaco qui se reddidit Anglicis.

.....

¹ Le château est vendu aux Anglais, mais Milo le traître et le fait décapiter.
de Altaruppe, castellanus Blaviae, fait poursuivre

Monterayum, villa et castellum, se reddiderunt Anglicis.

.....

De Villafranca, Tombis et Damesay qui se reddiderunt Anglicis una cum civitate Angolismense.

.....

Dux Normanniae obsedit civitatem Angolismensem.

.....

Comes Herbicensis inducias trium dierum a duce Normanniae petit et habuit, quibus pendentibus comes cum suis Anglicis a civitate recessit, et dux cum suis Gallicis in eam intravit.

.....

Dux Normanniae obsidet castrum Aguillonis.

... Dux Normanniae, dimissa garnitione hominum armorum in praefata civitate, cum exercitu suo recessit et ante Bergeracum ubi erat comes Herbicensis supradictus, castra metatus est. Comes autem cum Anglicis suis, Francorum adventum praesentiens, ad Aguillonem cucurrit, captoque in itinere per ducem Monte-Securo et portu Sanctae-Mariae, dux cum exercitu suo profectus est versus Aguillonem. Comite vero fugiente ad Tombis, dux obsedit castrum Aguillonis...

Philippus comes Boloniae moritur.

... Equus suus cecidit in quodam fossato, et ipse cum eo laesus est graviter, etiam post modicum temporis intervallum mortuus est.

Qualiter comes Herbicensis misit pro succursu in Angliam.

.
.

De rege Angliae qui volens applicare in Vasconiam, non potuit.

.
.

De castello Cornet in Grenesi capto a Gallicis, sed statim post perduto, et Gallici occisi sunt.

... Castellanus vocabatur : Nicholaus Clies...

De applicatione regis Angliae in Normanniam, et cepit portum de Harfleu.

... Eo tunc, scilicet anno Domini millesimo CCC° XLVI°, rex Angliae venit ad portum Cesarisburgi; sed, ab illis de portu negato ingressu, compulsus est alium portum quae- rere; inde ergo motus venit ad portum de Harfleu...

De combustione Carentonii et captione castelli.

.
.

De captione Sancti Lupi in pago Constantiniensi.

.....

De deprædatione villae de Thorigneyo et combustione de Valongne et aliarum villarum.

.....

De praelio facto ante Cadomum, ubi victi sunt Franci.

.....

Qualiter Flamingi intrantes Arthesium obsederunt Bethuniam.

Eo tunc Flamingi qui tunc foederati erant cum rege Angliae, ut supra dictum est, cum audissent quae faciebat rex Angliae in Normannia, in magna multitudine ingressi sunt comitatum Arthesii. Postquam autem patria Allodii Sancti Vedasti reddita est eis, abierunt et obsederunt Bethuniam ubi erat ex parte regis Franciae Johannes de Castellione tanquam castellanus, Godefridus Dannequin et quasi octoginta homines de Atrebato, quorum multi erant balistarii, qui erant ibi ad custodiendam villam.

De rege Franciae qui contra regem Angliae abiit Rothomagum.

... Rex Franciae ad impugnandum regem Angliae qui erat apud Cadomum, maximo exercitu congregato, adivit Rothomagum...

De mandatione regis Boemiae a rege Franciae, et de pugna facta per episcopum Leodiensem contra suas communias, ubi occisus est. Multi Alemanni, una cum rege Bohemiae, veniunt ad juvandum regem Franciae.

Eo tempore, rex Franciae mandaverat regem Boemiae, plures principes de Alemannia et episcopum Leodiensem. Et ipse episcopus erat in guerra contra communias suas. Congregavit ergo ducem Guelriae, comites de Juliaco, d'Esplanchain, Namureii, de Montibus, de Lancketonne, comitem Sauvagium, Guillelmum Longam Spatam et multos alios usque ad numerum LX^m pugnatorum. Bello autem commisso cum illis de patria sua prope quamdam villulam dictam Aveterniae quadam die mercurii mense julio anno supradicto M^o CCC^o XLVI^o, ipsemet episcopus, comes de Lancketonne, Guillelmus Longa Spata, Renaldus de Falcomonte et plus quam centum milites occubuerunt. Finito bello, multi Alemanni congregati sunt ad regem Boemiae ad juvandum regem Franciae, inter quos fuit comes Namurensis qui de bello evaserat incolumis ¹.

De itinere regis Angliae per Normanniam.

. . . Misit cursores suos usque ad pontem Rothomagi . . . deinde abiit ad Louverias . . . in qua fere II^m domorum combustae sunt. Tunc misit de suis Anglicis ad Pontem Archae, . . . qui reversi sunt ad Louverias . . . Tunc abiit versus Parisius, devastans patriam adjacentem fluvio Sequanae, quousque venit ad Poissiacum, monasterium monialium, ubi castra metatus est, quod tantum sex leucis distat a Parisius.

De rege Franciae qui prosequatur regem Angliae, quique sibi bellum petit, sed habere non potuit.

. . . Rex Angliae concessit ei bellum fieri die jovis sequenti inter Parisius et Vallem Gerardi Philippus transiit Sequanam, habens secum in exercitu suo Johannem de Hanonia qui relinquerat regem Angliae et tunc serviebat eidem regi Franciae . . . Metatus est castra sua apud Anthogni satis prope locum in quo bellum debebat fieri . . . Eadem vero nocte, rex Angliae fecit pontem de Poissiaco reparari, quod fractum fuerat a Francis . . . Deinde rex Edouardus abiit versus Belvacum . . . Recessit et venit ad Pois . . . Deinde abiit apud Arenas . . . Tunc dux Lencastriae et Godefridus de Haricuria . . . abierunt ad Pontem de Remy.

¹ Cf. les *Récits d'un bourgeois de Valenciennes*, p. 210.

Rex Angliae de Harenis ubi arestacerat, cum nimia festinatione recessit propter adventum regis Franciae ibi.

De rege Angliae qui transivit Somenam ad passum Albae-Maculae cum exercitu suo, et de occisione Gallicorum ab Anglicis ibidem facta, qui passum dicti fluminis observabant. Rex vero Franciae qui cum suis rapidissimo cursu veniebat post Anglicos ut eos assequeretur, transire non potuit quia aqua jam nimium creverat propter fluxum maris, illa hora; sed, ut transiret, Abbatisvillam cum suis adivit.

... Rex Angliae abiit apud Oisemont. Deinde, villa combusta, abiit ad quemdam locum fluvii Somenae nomine Blanquetaque non multum distans a quadam villa nomine Noiella supra mare. Eadem hora mare se retraxerat et in fluvio erat modicum de aqua. Et erat in eodem passu Godemardus de Fageto supramemoratus, Johannes de Pineonio, miles, dominus de Calvomonte, dictus Heremita, Johannes de Cambio, thesaurarius guerrarum regis Philippi, et multi alii cum maxima quantitate communiarium qui passum observabant. Et exierunt de exercitu regis Angliae ducenti Anglici qui fluvium qui tunc parvus erat, transierunt, eosque secuti sunt alii in numero innumerabili et animose Francos aggressi sunt. Dictus autem Godemardus sine ictu feriendo fugam aggressus est. Ideo Franci occisi sunt ad duo milia in eodem bello, et multi capti, licet multi essent.

Deinde, postquam Anglici transierunt fluvium, rex Franciae qui eos insequeretur, venit ad locum quo Anglici transierant; sed aqua jam tantum creverat propter fluxum maris qui illa hora veniebat, quod ipse, nec exercitus transire valuerunt. Abierunt ergo ad Abbatisvillam et ibi fluvium transierunt. Et rex Angliae abiens per terram Pontivi fecit comburi et praedari villam de Crotoyo et plures alias convicinas. Videns igitur quod rex Franciae sequebatur eum ita de prope cum maximo exercitu, fixit tentoria sua apud Cressiacum prope nemus et exercitum suum claudi fecit curribus suis et quadrigis, ibique multum haesitans expectabat quoniam rex Franciae cum maxima fortitudine veniebat ad eum. Et rex Franciae tantum desideravit aggredi inimicos quod pro quocumque consilio noluit expectare communitas suas, ymo ordinavit bellum suum ex principibus qui secum erant ac praemisit duo milia Januensium balistariorum. Erant enim cum eo rex Boemiae, comes Alectionensis frater suus, comes Blesensis, nepos suus, dux Lotharingiae qui neptem suam habebat uxorem, sororem videlicet dicti comitis Blesensis, comites Flandriae, Autissiodorensis, Haricuriae, Namureii et Sabaudiae cum pluribus aliis baronibus.

Flamingi obsident Bethuniam.

Interim Flamingi obsidebant Bethuniam. Audito quod rex Angliae commissurus esset bellum contra regem Franciae, dubitabant ne ipse rex Angliae vinceretur a Francis propter eorum nimiam multitudinem; sed aliter evenit.

Pugna Cressiaci vulgariter dicta, ubi victi sunt Franci, et rex Franciae turpiter fugit.

In principio belli quod prope Cressiacum fuit, Januenses incoeperunt trajicere quarellas balistarum quos habebant. Anglici vero sagittabant fortiter contra eos et fecerunt clausuram de curribus et saepibus nemorum. Et clipei Januensium et magna pars artilleriarum suarum remanserant supra currus et quadrigas, qui veniebant post exercitum Francorum. Plures autem ex eis ceciderunt ex sagittis Anglicorum, multique ex eis vulnerati sunt in tantum quod terga verterunt. Franci ergo, videntes eos fugere, aestimantes eos traditores esse, multos ex eis occiderunt. Quod videntes Anglici, statim egressi de clausura, aggressi sunt Francos et plures ex eis occiderunt sagittis quam alio modo. Eadem hora pluvia magna descendit super terram. Idecirco Franci incoeperunt stupefieri quoniam ex sagittis Anglicorum inter se videbant milites atque principes equos suos cadere et mori. Tunc incoeperunt Franci fugere, et populus qui regem sequebatur, propter fugientes expavescere coepit, animoque contristari atque nimio pavore corripit, ita quod multi milites fugerunt et omnes communiae regni Franciae, exceptis illis de communia Aurelianis qui remanserunt cum rege Philippo. Erant autem cum rege Edouardo filius suus primogenitus princeps Walliae, nomine Edouardus, dux Lencastriae, comites Clocestriae, Norvicensis et Norhantoniae, Godefridus de Haricuria et plures alii viri nominati. In eodem bello captus est princeps Walliae a comite Flandriae, sed postmodum recuperatus. Franci vero devicti sunt, et rex Philippus bis dejectus de equo, sed relevatus est a Johanne de Hanonia qui tenebat frenum equi sui, quique traxit eum extra bellum, turpiter campum descens propter Anglicos qui audacter insistentes caedem miserandam inferebant. Hoc bellum fuit die sabbati post festum Sancti Bartholomei in mense augusti anni praenotati videlicet Mⁱ CCCⁱ XLVIⁱ. Tunc in eodem bello mortui sunt comes Alectionensis, frater regis Philippi, Johannes rex Bohemiae, dux Lotharingiae, comitesque Flandriae, Sabaudiae, Blesensis, Autissiodorensis et Haricuriae et bis sexcenti milites. In toto vero mortui fuerunt tria milia et octingenti homines et non plures.

Rex Philippus, quod non potuit praelium restaurare, reversus est Parisius.

Rex Franciae, ob suam fugam et suorum necem anxius, occumbente sole, per Arbo-ream¹, deinde illa nocte per Dullendum abiit Ambianis ubi credebat populum dilapsum ressociare et iterum ire ad praeliandum contra praefatum regem Angliae. Ipsi autem jam sparsi et elongati fuerant et remeabant in partes suas. Ideo rex ultra modum tristis et dolens rediit Parisius. Et rex Angliae, laetus de victoria et jocundus, fecit plures principes qui mortui jacebant, sepeliri et super eos signa per quae cognoscerentur, apponi, ut eorum quisque ad terram propriam deferretur, quod ita fuit. De quibus rex Boemiae qui de patria remotiori erat, tum ex principibus delatus est in terram suam; ejus autem interiora inhumata sunt in abbatia de Vallois², ordinis Cisterciensis, situata satis prope locum in quo dictum bellum factum est...

Rex Angliae de Francis triumphans de campo recessit et ante castellum Kalesii abiit et illud potenter obsedit.

Itaque rex Angliae, dicto bello finito, abiit patriam devastando ante castrum Kalesii et obsedit illud.

Etiam post finem dicti belli rex Franciae misit ad Johannem filium suum qui adhuc erat ante Aguillonem, qui quid acciderat, narraret ei et quod, dimissis omnibus, sine mora cum omni exercitu suo veniret ad eum.

Comes Herbicensis Sanctonesium et Pictaviam vastavit, deinde per mare ad regem ante Kalesium venit.

Eo tunc Henricus comes Herbicensis cum magno exercitu intravit terram de Sanctonesio et cepit villam Sancti Johannis Angelliaci et patriam circumstantem devastavit. Et intrans Pictaviam cepit villam de Lizegneyo et castellum quod erat forte valde. Deinde, capta civitate Pictavis, audito quod rex Franciae mitteret magnam gentem ad recuperandam civitatem, depraedavit eam et postea recessit eo quod esset male clausa, positisque soldariis in castello de Lizegneyo, in Sancto Johanne Angelliaci et in pluribus aliis locis, intravit mare apud Burdegalam ac inde abiit ad regem Angliae in obsidione Kalesii.

¹ La Broie.

² Valloires.

Rex Franciae munivit marchias contra obsidionem Kalesii et Flamingos.

Interim rex Franciae misit Attrebatum ducem Althenarum pro custodia patriae; ad Boloniam, comitem de Joigniaco, Karolum de Hispania, dominum Bellijoci et dominum de Marolio; ad Sanctum Audomarum, dominum de Nigella et dominum de Vervin; et ad Monsteriolum comitem de Salbrucha. Sic munivit rex Franciae dicta loca propter Anglicos et Flamingos qui invicem confoederati erant, necnon propter Anglicos qui obsidebant Kalesium.

De matrimonio facto de filio comitis Flandriae et filio ducis Brabantiae.

Eo tempore, Ludovicus, filius comitis Flandriae defuncti apud Cressiacum, erat in custodia regis Franciae. Factum est autem matrimonium de eodem Ludovico et de filia ducis Brabantiae, sic quod ipse dux relinqueret conventionem quam habebat cum Anglicis. Nec multum post idem Ludovicus abiit in Flandriam, ubi receptus est a Flamingis atque redditibus comitatus plenarie gavisus, licet Flamingi non adhuc volebant obedire regi Franciae.

De rege Angliae qui, Flandriam petens, requisivit a Flamingis quod Ludovicus eorum dominus Elizabeth filiam suam acciperet in conjugem.

Rex Angliae, audito quod dictus puer receptus esset a Flamingis in dominum ac comitem suum et quod fieret dictum matrimonium, dubitans per hoc amittere foederationem Flamingorum, abiit Gandavum et ibi congregavit consilium communiarum Flandriae ac eis requisivit quod Ludovicus dominus eorum acciperet filiam suam Elizabeth in uxorem ad confirmandam suam foederationem. Cui Flamingi annuerunt petitionem suam, ignorante domino suo, et assignaverunt ei diem apud Berghes, in qua dictum matrimonium quod requirebat, confirmarent.

Qualiter puer Ludovicus dominus Flamingorum noluit accipere filiam regis Angliae in conjugem et a Flamingis incarceratus est.

Reverso rege ad obsidionem Kalesii, Flamingi abierunt ad dictum dominum suum juvenem comitem et dixerunt ei conventionem quam fecerant cum rege Angliae. Puer

autem respondit eis quod nunquam huic assentiret conventioni. Tunc posuerunt eum in carcere et eum sollicite custodire fecerunt, dicentes quod nunquam exiret donec eorum conventioni ultraneum praeberet assensum.

De Godefrido de Haricuria qui propter regem Franciae relinquit regem Angliae.

Tunc Godefridus de Haricuria de exercitu regis Anglorum et Flamingorum recessit, eodem rege relicto, venit ad ducem Brabantiae et tantum procuravit apud eum quod eidem promisit facere pacem suam cum rege Philippo, qui eum a regno suo exulaverat.

Ludovicus comes Flandriae coactus est a Flamingis quod caperet filiam regis Angliae.

Rex Edouardus abiit ad Bergues die praecassignata in qua Flamingi debebant convenire et dominum suum ducere : qui, hoc facto, coegerunt eum concordari quod caperet filiam regis Angliae. Quod factum est die Quasimodo sequenti. Rex autem Angliae rediit, Flamingi vero reduxerunt dominum suum et eum sollicite custodire fecerunt, ne evaderet et fugeret ad regem Franciae. Habuit namque idem comes juvenis duos milites cum caeteris hominibus, in quibus magnam confidentiam habebat. Nam ipsorum consilio fecit fieri magnum apparatus, fingens se velle filiam regis Angliae desponsare. Flamingi enim, propter hoc nondum assecurati, ipsum cura pervigili servare non obmiserunt.

Ludovicus comes Flandriae, de manu Flamingorum evadens, fugit ad regem Franciae Parisius.

Nihilominus quadam die comes Flandriae requisivit eis qui sui custodiam habebant, ut eum ducerent ad fugandum cum avibus. Dum autem spatiarentur in avium volatu, comes dimisit unum falconem quem tenebat et fugit post eum, se simulans illum insequi ad capiendum. Postquam elongatus est a suis custodibus, pupugit equum de calcariibus donec venit ad quemdam portum : *Gués de Fives*¹, ubi repperit dictos duos milites qui provisi eum expectabant, et ponentes eum supra cursorium, transierunt aquam super equos suos. Flamingi autem eum insequentes non sunt ausi fluvium transire, sed in ripa remanserunt. Sic, postquam evasit comes, ductus est ad regem Franciae per die-

¹ Vyve, sur la Lys.

tos duos milites, quorum unus vocabatur Ludovicus de le Walle, et alter Rolandus de Pouques.

Rex Franciae facit maximum mandatum ad succurrendum illis de Calesio.

Rex autem Franciae, gaudenter suscepto comite, mandavit magnum exercitum ad succurrendum illis de Calesio qui jam fame deficiebant, quoniam rex Angliae qui villam obsidebat, custodiebat passus per mare et terram ne victualia introducerentur in eam. Erant autem intus ex parte regis Franciae Johannes de Vienna, capitaneus, Ernoldus de Dodenehen¹, dominus de Beaulot, dominus Guigniacci et plures alii soldarii.

De quibusdam Anglicis qui causa praedae exierunt a castris, et a Gallicis, praeda eorum erepta, occisi sunt.

Accidit enim quadam die quod Thomas de Hollandia et Renaldus de Coben exierunt de castris Anglicorum cum duobus milibus viris et abierunt ad depraedandum patriam versus Sanctum Audomarum. Tunc Guido de Nigella et alii milites qui secum erant, et illi de Bolonia et de Arria convenerunt simul quasi quingenti viri armorum ac consecuti sunt dictos Anglicos ad Tornehem, ibidemque aggressi sunt eos et occiderunt ex eis plusquam sexcentos, necnon recuperaverunt praedam quam secum deferebant.

Praelium in quo Flamingi occisi sunt.

Item quadam die accidit quod bastardus de Renty, tunc exul a regno Franciae, Flamingis confederatus, et mille Flamingi transierunt Novum Fossatum et intraverunt terram Arthesii. Praenominati vero milites exierunt contra eos in praelium et ex eis plus quam septingentos trucidaverunt.

Traditio Lauduni.

Eo tempore, consilio cujusdam militis de Terascha, nomine Johannis de Bosment, qui traditorie foedus inierat cum Anglicis, quidam burgensis de Lauduno, vocatus Walgamus de Bellomonte, per caveam domus suae fecit cavari montem Lauduni desubter

¹ Arnould d'Audenhem.

terram et viam adaptari ad introducendum Anglicos in civitatem. Quod ut compertum est, idem burgensis captus est ac vituperabili morte condempnatus. Misit ergo rex homines armorum ad capiendum dictum militem in castello suo. Quo non reperto quoniam fugerat, destruxerunt castellum.

De bello inter Scotos et Anglicos in quo David, Scotorum rex, multis suorum amissis, captus est.

Eo tempore quo rex Franciae faciebat congregationem hominum armorum, David, rex Scotiae, qui de Francia redierat ad partes Scotiae, congregato magno exercitu, intravit Angliam et patriam devastavit usque ad Dunelmensem civitatem in qua intravit eum decem milibus viris. Episcopus autem Dunelmensis et dominus de Persiaco cum magna militia et illis de civitate taliter se defenderunt quod rex David ab eis victus et captus est, comites de Landas et de Bouchan, Guilelmus du Glas et plures alii. Insuper occisi sunt plusquam trecenti milites de Scotia. Accidit autem illud bellum mense julio, anno Domini M° CCC° XLVII°.

De Philippo rege Franciae, qui forti manu Attrebatum et inde Hesdinum venit.

Eo tunc, cum rex Philippus ivisset Attrebatum, tria milia Flamingorum transierunt fluvium Lisiae per pontem qui Warneston dicitur et intraverunt castellaniam de Insulis. Johannes quidem de Lucemburgo castellanus cum quadringentis hominibus armorum et quingentis peditibus venerunt contra eos in quadam villa quae dicitur Kaisnoy, et occiderunt ex eis plusquam mille ducentos. Conducebat enim Flamingos bastardus de Renti, nomine Oudardus, qui postmodum reversus cum Gallicis receptus est cum magna venia a rege Philippo precibus quorumdam amicorum suorum, ac de post fuit miles magnae strenuitatis. Deinde rex Franciae de Attrebato cum suis abiit Hesdinum ad expectandum communias suas, et misit magnam militiam cum Januensibus et aliis soldariis quamplurimis in terram de Allodio quae se tenebat de parte Flamingorum. Hos duxerunt Jacobus de Borbonia, nepos ejus, dux Athenarum, comes de Salbruca, dominus Bellijoci, Matheus de Roya, Karolus de Hispania et dominus de Sulliaeo, erantque quasi decem milia hominum. Illi quoque de Allodio quasi bis sexcenti homines iniverunt contra eos praelium, in quo mortui sunt dominus de Sulliaeo et duo scutiferi strenuitate famosi, quorum unus vocabatur Grandus de Aussiaco et alter Canonicus de Stranzelle, cum multis aliis militibus et scutiferis. Flamingi autem victi sunt et occisi, et villae illius terrae depraedatae et combustae. Fuit autem ibi magna perditio femina-

rum et infantium. Deinde impugnaverunt vallem Casselli, sed nichil ibidem expedire valuerunt, nisi tantum patriam devastare et incendere.

Rex Franciae de Hesdinio cum centum milibus viris perrexit ante Calesium ad regem Angliae eandem villam obsidentem.

Tunc rex Franciae exiens de Hesdinio fere cum centum milibus viris abiit ante Calesium, misitque pro bello ad regem Angliae tunc obsidentem eandem villam; sed ipse non habuit consilium quod bellaret, ymo misit ad habendum treugas trium dierum per duos cardinales qui missi fuerant a papa pro pace componenda inter ipsos duos reges: quod a rege Philippo concessum est. Anglici quoque et Flamingi, durantibus treugis, fecerunt fossas circum exercitum suum et super littus maris tali modo quod Franci non potuerunt succurrere illis de villa de suis necessariis, qui fame tam affligebantur quod edebant ratos, mures, canes, murilegos, corium et alia inedibilia. Hoc tamen sciebat rex Franciae, et ergo mandavit regi Angliae pro bello corporis contra corpus, aut centum contra centum, aut mille contra mille, vel exercitus contra exercitum. Sed minime exauditus, videns quod villae succurrere non valeret, nec bellum habere cum rege Angliae, tristis et moestus remeavit in Franciam.

Quia rex Franciae, neque sic, neque sic, obsessos succurrere non valuit, obsessi se et villam suam reddiderunt Anglorum regi.

Tunc se reddiderunt regi Angliae burgenses de Calesio tali conditione quod sex de ipsis irent ad eum, tantum induti lineis pannis, capite et pedibus nudati, cum capistris eorum colla cingentibus. Precibus autem reginae uxoris suae liberavit eos a morte. Omnes autem de villa abierunt salvis corporibus tantum et omnia quae habebant amiserunt. Milites vero ibi destinati a rege Franciae recepti sunt pro redemptione.

Rex autem Angliae ad custodiendam villam dimisit Johannem de Bellocampo et Johannem fratrem ejus et plures alios, fecitque castellanum castelli quemdam Lombardum qui vocabatur Emericus de Papia ac reversus est in Angliam.

Etiam rex Franciae, transmissis ad Sanctum Audomarum ab Bolonia et alibi multis hominibus armorum, regressus est in Franciam.

De praelio in Britannia confecto per Karolum de Blesis contra Johannem Montisfortis.

Eodem anno, Karolus de Blesis fecit bellum in Britannia contra Johannem comitem Montisfortis, in quo, magna occisione facta, victus et captus est atque ductus in Angliam et ibidem incarceratus.

Propter matrimonium factum de comite Flandrensi et filia ducis Brabantiae, per magnum tempus Flamingi non se interposuerunt de guerra duorum regum Franciae et Angliae.

Post haec comes Flandriae nupsit filiam ducis Brabantiae. Quapropter Flamingi per magnum tempus non se interposuerunt de guerra regum Franciae et Angliae.

De Gallicis ante Calesium ab Anglicis captis et occisis.

Anno sequenti scilicet M° CCC° XLVIII°, dictus Emericus de Papia pro quadam pecuniae summa vendidit castellum de Kalesio Godefrido de Carneyo et Henrico de Bosco qui certa die debebant venire ad eum et tradere denarios eidem promissos. Tunc dicti duo milites mandaverunt Morellum dictum de Fiennes, Johannem de Landas, qui sororem ejus relictam Johannis quondam Sancti Pauli habebat uxorem, Extachium de Ribodimonte, Pipinum de Werre, Oudardum de Renti et plures alios milites, aliasque communias usque ad numerum xx^m. Et cum, die praefixa, ante castellum essent, solvere putantes denarios ut dictum est, a dicto Emerico proditi sunt. Nam multos homines armorum posuerat in villa. Et etiam rex Angliae cum magna gente illuc advenerat. Hii exierunt in praelium contra Francos et vicerunt eos. Nam mortui sunt dominus de Crequiaco, Henricus de Bosco, Pipinus de Werre, milites, et plures alii. Capti sunt etiam Godefridus de Carneyo, Oudardus de Renti, Extachius de Ribodimonte et alii plures qui eadem die prisionarii ducti sunt in Angliam.

De treugis trium annorum inter duos reges initis.

Non multum post, ad requestam papae, factae sunt treugae trium annorum inter duos reges sub spe pacis.

De pace eorundem regum, quam papa facere non potuit.

Abierunt ergo Avinionem de utriusque regis consilio ad faciendam pacem inter eos. Nichil tamen concordare valentes redierunt ad dominos suos.

Regina Franciae obiit et rex aliam uxorem duxit.

Eo tempore, obiit regina Claudia uxor regis Philippi et soror germana Odonis ducis Burgundiae. Tunc rex Philippus duxit in uxorem filiam Philippi comitis Ebroicensis et regis Navarrae, consobrini sui.

Ipse Francorum rex decessit.

Postmodum, anno Domini M^o CCC^o LI^o, obiit apud Nogentum Regis idem rex Philippus, anno regni sui XXIII^o. Corpus ejus delatum est ad ecclesiam monasterii beati Dionisii Parisiensis et ibidem regaliter et honorifice intumulatum. Hic de prima uxore sua duos filios habuit, Johannem scilicet ducem Normanniae et Philippum ducem Aurelianensem. De alia uxore unam tantum habuit filiam, quae postmodum nupta est regi Arragoniae.

De Johanne secundo et de quibusdam sui temporis accidentibus ¹.

.....

De duello facto Parisius de duce Briswicensi et de duce Lencastriae.

... His diebus, Johannes dux Briswicensis et dux Lencastriae Henricus Franciam petentes Parisius accesserunt ubi a rege Johanne magnifice recepti sunt, et potissime praefatus dux Lencastriae, cui nobiles Franciae magnum vultum fecerunt, et specialiter Ludovicus comes Flandriae, qui eidem semper tenuit societatem. Hii etenim, dum essent

¹ Voyez le récit des Chroniques de Saint-Denis.

in Prucia, appellaverant unus alterum eujusdam voluntatis motivo ad singulare certamen coram rege Franciae...

Finitis inter duos reges Franciae et Angliae treugis, rex Johannes expeditionem movit in Pictaviam.

Anno sequenti scilicet M° CCC° LII°, finitis treugis regum Franciae et Angliae, Johannes rex Franciae abiit in Pictaviam et obsedit Sanctum Johannem Angeliaci cum exercitu copioso. Illi quoque de villa requisierunt XI^a dierum induciarum, promittentes se reddere in termino illarum induciarum nisi venirent Anglici ad succurrendum eis : quod rex annuit eis. Finitis quoque induciis, nullo succursu eis adveniente, salvis tantum corporibus suis reddiderunt se regi. Tunc reversus est rex in Franciam, dimissis in Pictavia Karolo de Hispania conestabulario Franciae et domino Bellijoci marescallo Franciae ad manutenendum guerram contra Anglicos, qui multas munitiones in illa patria habebant, ut prius dictum est.

Castellum de Lizegneyo a Francis capitur.

Eodem tempore, ceperunt Francii castellanum de Lizigneyo, castellum de Leudin et plura alia.

Pugna a Francis contra Anglicos facta, Anglici vincuntur.

Dein, cum dictus marescallus de Bellojoco reversus esset Parisius, missus est a rege apud Sanctum Audomarum ad custodiendam patriam. Tunc Godefridus de Carneyo, Exthachius de Ribodimonte et Oudardus de Renti, multa pecunia redempti ab Anglia, venerunt apud Sanctum Audomarum ad marescallum Bellijoci. Eo tunc, cum Anglici de Kalesio exivissent et patriam devastarent sibi conviciam, exierunt contra eos dictus marescallus, Guichardus frater ejus, Jacobus de Borbonia, tunc dono regali comes Pontivi, Morellus dominus de Fiennes, Godefridus de Carneyo, Oudardus de Renti et plures alii cum magna multitudine peditum, commiseruntque praelium cum eis. Marescallus autem, prae nimis festine aggressus, occisus est; moxque frater ejus reclamavit clamorem de Bellojoco, Francique ita bene se habuerunt quod Anglici penitus devicti sunt, ex eis fere septingenti interfecti, necnon Johannes de Bellocampo et Emericus de Papia capti, quem Emericum fecit Godefridus in Sancto Audomaro in III^{or} partes

dividi propter traditionem ab eo commissam contra Francos in castello Kalesii. Et non multum post venditum est Anglicis castrum Guisnesii...

Arnulphus de Audenehem, miles, Franciae marescallus est effectus.

.....

De rege Navarrae qui occidere fecit de nocte Karolum conestabularium Franciae.

.....

Post hunc conestabularium Franciae factus est dux Athenarum conestabularius Franciae.

.....

Rex Angliae venit Calesium et depraedavit comitatus Ghisnesii et Arthesii usque Hesdinum, cui vero occurrit rex Franciae cum tanta virtute quod ipse reversus est Calesium.

Anno Domini M° CCC° LV°, rex Angliae venit Kalesium ac inde exiens depraedavit comitatus Guisnensem, Boloniae et Arthesii usque ad Hesdinum. Rex autem Franciae cum tanta virtute abiit contra eum quod reversus est Kalesium et inde in Angliam evectus. Et Johannes rex sine bello reversus est in Franciam.

Eo tempore, princeps Walliae, primogenitus filius regis Angliae, de Vasconia abiit versus Carcasonnam cum magna multitudine Anglicorum et Vasconum et cepit eam cum multis aliis castris convicinis ac illam provinciam graviter devastavit...

*De traditione regis Navarrae et quorundam suorum confoederatorum contra Karolum
ducem Normanniae primogenitum regis Franciae.*

.....

*De captione dictorum traditorum per regem et de decollatione eorum et ad patibulum
suspensione, atque de regis Navarrae incarceratione.*

... Regem Navarrae jussit in carcerem duci in Cameracesium ad castellum de Cre-
vicordio...

Qualiter rex Franciae obsedit urbem Ebroycensem, sed non cepit eam.

... Erat autem in civitate quidam miles, qui vocabatur Johannes Grimaldi, castel-
lanus castelli...

*Qualiter Philippus de Navarrae frater regis Navarrae foedus pepigit cum
Anglicis.*

... Godfridus de Haricuria, Petrus de Saquainvilla et plures alii Normanni...

*Qualiter Philippus de Navarrae, conjunctis sibi Normannis, magnam partem Nor-
manniae vastavit et cepit castellum de Bretulio in Percha.*

.....

De Bretulio regi Franciae reddito.

.....

*De vastatione Pictaviae, Turoniae, Bituriae et Salongniae per principem
Walliae facta.*

... Usque prope Aurelianis...

*Rex Franciae suum congregat exercitum et de gentibus suis misit cum Almarico de
Meulento ad expugnandum Navarros, contra quos, inito praelio, Franci victi fue-
runt.*

.....

*Deinde Franci prope clausuram Constantiniensem contra supradictos praelium commi-
serunt et vicerunt eos.*

.....

*Rex Franciae principem Walliae assequitur, quem repperit inter Pictavum et
Chauveniacum.*

... In nemoribus locatum in platea quae gallice Maupetrix nuncupatur. . . .

Cum principe Walliae erant quasi viii^a milia pugnatorum in toto.

... Johannes de Chando, famosus, comites Norvicensis et Suffoci, Dispensator Angliae,
baro d'Estanfforti, domini de le Ware, de Fallus, de Moubrai, de Arbreto, de Pome-
riis, captallus de Buc, Amelius de Pomeriis et alii multi...

*De offertoriis quae princeps Walliae fecit fieri regi Franciae ut non praeliaret
contra eum.*

Cum Franci et Anglici sibi appropinquassent, cardinalis Petragoricensis venit illuc
missus a papa causa tractandi de pace. Hic ex parte principis Walliae requisivit regi

Franciae treugas pro quibus habere praesentabat sibi omnia castra quae post spatium trium annorum conquisierat in regno Franciae et centum milia florenorum pro dampnis quae fecerat in illa parte, necnon volebat esse prisonarius in Francia, donec omnia illa complerentur, et quod omnes homines sui sine bello possent abire. Hiis omnibus dissentiens rex respondit quod ipse et omnes qui secum erant, se submitterent voluntati suae vel eos aggrederetur.

Praelium Pictaviense.

Princeps autem, audita hujuscemodi responsione, ordinavit acies suas et multum haesitabundus expectavit bellum propter maximum exercitum regis Franciae. Erant autem cum rege m^{or} filii sui in armis adhuc juvenes dux Aurelianensis, frater ejus, dux Borboniensis et Jacobus de Borbonio, fratres illius, Johannes de Arthesio, filius praenominati Roberti, cui idem rex dederat comitatum Augi, dux Athenarum conestabularius, comites de Stampis, Dampnimartini, Salbrucac, de Ventadour et de Waudemonte, Henricus de Barro, gener regis, Guichardus d'Angle, Johannes de Landas, Godefridus de Carneyo qui tunc portavit vexillum regale quod gallice dicitur: *P'Oliflambe*, et alii multi . . . Antequam vero fieret bellum, capti sunt comites Autisiodorensis et Radulphus de Couchiaco qui equitabant prope Anglicos ad speculandum et computandum eos. Anglici vero in congressu fecerant duas alas sagittariorum qui se nemoreis sepibus velaverunt, coeperuntque ex sagittarum emissionem Francorum equos occidere ita ut eorum ascensores in pressuram cadentes ibidem suffocarentur. Tunc rex et caeteri de sua acie descenderunt de equis suis¹. Tunc etiam exercitus Francorum confutari coepit, singulique fugam arripere quaerebant; nam dux Aurelianensis cum sua acie sine bello recessit. Dux etiam Normanniae et duo fratres ejus Andegaviae et Pictaviae cum suis aciebus recesserunt....

De captione regis Franciae et junioris filii ejus et quorundam aliorum in praelio.

. . . Mortui: Petrus de Bourbon, Joannes de Landas, Guichardus de Beaujeu, Johannes de Castrovillano, Exstachius de Ribodimonte, Grisius Mutonis de Chambellaco, Bernardus de Morolio, Guillelmus de Nigella . . ., Robertus de Dirachio, filius minor . . . ducis quondam de Dirachio filii quinti regis Siciliae Karoli cognomeni Claudi. Hic vero Robertus in Franciam advenerat ut coram rege Francorum in duello pugnaret contra